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1．貸借対照表 （2023 年 3 月 31 日現在） 

（単位：円） 

 

Ⅰ．資産の部

1 流動資産

（1）運用財産

　普通預金 25,401,368       

　投資信託 -

（2）その他流動資産

　仮払金 -                    

　前払金 220,000           

流動資産合計 25,621,368        

2 固定資産

（1）基本財産 2,111,000,000   

基本財産合計 2,111,000,000   

（2）特定資産

　退職慰労引当資産 7,000,000         

特定資産合計 7,000,000         

固定資産合計 2,118,000,000    

資産合計 2,143,621,368    

Ⅱ．負債の部

1 流動負債

　未払金 1,215,142         

流動負債合計 1,215,142         

2 固定負債

　退職慰労引当金 7,000,000         

固定負債合計 7,000,000         

負債合計 8,215,142         

Ⅲ．正味財産の部

正味財産 2,135,406,226    

（うち基本財産への充当額） 2,111,000,000    

2,143,621,368    

科目 金額

負債及び正味財産合計
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2．財産目録 （2023 年 3 月 31 日現在） 

（単位：円） 

   使用目的等 金額

Ⅰ．資産の部

1 流動資産

　（1）運用財産

普通預金 三井住友 運転資金として 25,401,368

　（2）その他流動資産

仮払金 0

前払金 ﾌﾟﾙﾃﾞﾝｼｬﾙﾀﾜ-9F賃料 4月分 管理に供する賃借料の前払分 220,000

25,621,368

2 固定資産

　（1）基本財産

有価証券 20年国債 92回 100,000,000

20年国債 101回 51,270,394

20年国債 109回 99,978,100

20年国債 109回 79,965,051

20年国債 120回 99,674,530

20年国債 121回 50,068,062

20年国債 141回 29,978,177

30年国債 12回 99,170,891

30年国債 12回 99,340,385

30年国債 13回 98,940,628

30年国債 18回 99,526,523

30年国債 26回 124,742,054

30年国債 76回 97,168,000

20年利付地方公共団体債 #17 100,000,000

105回日本高速道路債 100,242,545

63回鉄道建設・運輸施設 100,000,000

ユーロ円建　株価指数連動債
　（受渡日:2019年3月26日）

100,000,000

ユーロ円建 株価指数連動債
　（受渡日:2023年2月10日）

120,000,000

住宅金融支援機構債券 #153 104,766,859

152回日本高速道路債 101,297,751

244回日本高速道路債 101,421,698

投資信託 先進8ヵ国国債入替型ファンド 100,000,000

野村PIMCO米国債券ファンド 53,448,352

2,111,000,000

科目

流動資産合計

基本財産合計

基本財産の50%は公益目的保有財産（1
号財産）であり、その運用益は公益目的事
業（公益目的事業費）の財源として使用し
ている。
基本財産の50%は公益目的事業を行うた
めに必要な業務又は活動の用に供する財
産（2号財産）であり、その運用益は財団
管理運営（法人会計管理費）の財源として
使用している。
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（単位：円） 

 使用目的等 金額

　（2）特定資産

退職慰労引当資産

投資信託 野村PIMCO米国債券ファンド 4,101,170

普通預金 三井住友 2,898,830

7,000,000

2,118,000,000

2,143,621,368

Ⅱ．負債の部

1 流動負債

       未払金 3月分人件費 人件費 1,215,142

1,215,142

2 固定負債

       退職慰労引当金 7,000,000

7,000,000

8,215,142

2,135,406,226

財団役員7名に対する退職慰労金の支払
いに備えたもの

科目

特定資産合計

固定資産合計

財団役員7名に対する退職慰労金の支払
いに備えたもの

正味財産合計

負債合計

資産合計

固定負債合計

流動負債合計
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3．正味財産増減計算書 （2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日） 

（単位：円） 

 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.　経常増減の部

（1） 経常収益

基本財産運用益 36,513,898             37,475,725             -961,827               

特定資産運用益 -                          -                          -                          

運用財産運用益 -                          -                          -                          

退職慰労引当金取崩益 1,000,000              2,000,000              -1,000,000             

経常収益計 37,513,898             39,475,725             -1,961,827             

（2） 経常費用

役員報酬 1,370,000              1,370,000              -                          

旅費交通費 921,267                 113,998                 807,269                 

通信運搬費 791,018                 426,458                 364,560                 

消耗品費 295,390                 593,747                 -298,357               

新聞図書費 174,530                 164,248                 10,282                  

会議費 374,569                 159,033                 215,536                 

印刷製本費 424,165                 580,502                 -156,337               

支払手数料 104,540                 95,190                  9,350                    

交際費 140,400                 151,307                 -10,907                 

支払報酬 2,614,227              2,656,184              -41,957                 

租税公課 1,360                    1,840                    -480                     

支払寄附金 6,888,520              5,144,200              1,744,320              

外部委託費 8,216,780              3,918,291              4,298,489              

支払負担金 3,157,806              3,482,811              -325,005               

支払奨学金 77,200                  -                          77,200                  

賃借料 2,640,000              2,640,000              -                          

職員研修費 11,000                  223,651                 -212,651               

福利厚生費 126,919                 -                          126,919                 

雑費 161,855                 249,852                 -87,997                 

人件費 12,276,312             13,100,219             -823,907               

退職慰労金支給額 1,000,000              2,000,000              -1,000,000             

退職慰労引当金繰入額 2,000,000              1,000,000              1,000,000              

経常費用計 43,767,858             38,071,531             5,696,327              

当期経常増減額 -6,253,960             1,404,194              -7,658,154             

2.　経常外増減の部 -                          -                          -                          

当期一般正味財産増減額 -6,253,960             1,404,194              -7,658,154             

一般正味財産期首残高 2,141,660,186        2,140,255,992        1,404,194              

一般正味財産期末残高 2,135,406,226        2,141,660,186        -6,253,960             

Ⅱ　指定正味財産増減の部 -                          -                          -                          

Ⅲ　正味財産期末残高 2,135,406,226        2,141,660,186        -6,253,960             

科目
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4．正味財産増減計算書内訳表 （2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日）                                                                       （単位：円） 
 収益事業等会計

公1(研修） 公2（教育振興） 公3（広報出版） 共通 計 その他の事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部
（1）経常収益
①基本財産運用益 0 0 0 18,256,949 18,256,949 0 18,256,949 36,513,898 37,475,725 -961,827 36,976,888 98.75
基本財産受取利息 0 0 0 18,256,949 18,256,949 0 18,256,949 36,513,898 37,475,725 -961,827 36,976,888 98.75

②特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

③運用財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
運用財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

④退職慰労引当金取崩益 0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 2,000,000 -1,000,000 1,000,000 100.00

経常収益計 0 0 0 18,256,949 18,256,949 0 19,256,949 37,513,898 39,475,725 -1,961,827 37,976,888 98.78

事業費
役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,370,000 1,370,000 1,370,000 0 1,370,000 100.00
旅費交通費 1,614 814,967 336 0 816,917 0 104,350 921,267 113,998 807,269 6,900,500 13.35
通信運搬費 117,887 5,850 449,840 0 573,577 0 217,441 791,018 426,458 364,560 921,620 85.83
消耗品費 41,353 3,798 58,080 0 103,231 0 192,159 295,390 593,747 -298,357 226,380 130.48
新聞図書費 0 0 0 0 0 0 174,530 174,530 164,248 10,282 170,000 102.66
会議費 26,500 235,196 8,833 0 270,529 0 104,040 374,569 159,033 215,536 2,347,000 15.96
印刷製本費 0 0 253,500 0 253,500 0 170,665 424,165 580,502 -156,337 651,000 65.16
支払手数料 11,000 11,000 0 0 22,000 0 82,540 104,540 95,190 9,350 155,000 67.45
交際費 0 0 0 0 0 0 140,400 140,400 151,307 -10,907 200,000 70.20
支払報酬 287,030 278,425 0 0 565,455 0 2,048,772 2,614,227 2,656,184 -41,957 3,933,000 66.47
租税公課 0 0 0 0 0 0 1,360 1,360 1,840 -480 10,000 13.60
支払寄附金 0 6,813,520 0 0 6,813,520 0 75,000 6,888,520 5,144,200 1,744,320 6,280,000 109.69
外部委託費 3,467,420 0 4,749,360 0 8,216,780 0 0 8,216,780 3,918,291 4,298,489 8,080,000 101.69
支払負担金 947,342 631,562 315,779 0 1,894,683 0 1,263,123 3,157,806 3,482,811 -325,005 3,479,000 90.77
支払奨学金 0 77,200 0 0 77,200 0 0 77,200 0 77,200 520,000 14.85
賃借料 0 0 0 0 0 0 2,640,000 2,640,000 2,640,000 0 3,070,000 85.99
職員研修費 0 0 0 0 0 0 11,000 11,000 223,651 -212,651 160,000 6.88
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 126,919 126,919 0 126,919 100,000 126.92
雑費 0 0 0 0 0 0 161,855 161,855 249,852 -87,997 485,000 33.37
人件費 9,019,525 206,313 1,085,843 0 10,311,681 0 1,964,631 12,276,312 13,100,219 -823,907 13,825,000 88.80
退職慰労金支給額 0 0 0 0 0 0 1,000,000 1,000,000 2,000,000 -1,000,000 1,000,000 100.00
退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 2,000,000 2,000,000 1,000,000 1,000,000 2,000,000 100.00

経常費用計 13,919,671 9,077,831 6,921,571 0 29,919,073 0 13,848,785 43,767,858 38,071,531 5,696,327 55,883,500 78.32

当期経常増減額 -13,919,671 -9,077,831 -6,921,571 18,256,949 -11,662,124 0 5,408,164 -6,253,960 1,404,194 -7,658,154 -17,906,612 34.93

2.経常外増減の部
（1）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
（2）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

当期一般正味財産増減額 -13,919,671 -9,077,831 -6,921,571 18,256,949 -11,662,124 0 5,408,164 -6,253,960 1,404,194 -7,658,154 -17,906,612 34.93

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 2,043,274,366 -250,540 98,636,360 2,141,660,186 2,140,255,992 1,404,194 2,141,660,186 100.00

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 2,031,612,242 -250,540 104,044,524 2,135,406,226 2,141,660,186 -6,253,960 2,123,753,574 100.55

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 2,031,612,242 -250,540 104,044,524 2,135,406,226 2,141,660,186 -6,253,960 2,123,753,574 100.55

公益目的事業会計 当年度
予算（C)

遂行率（％）
（A/C)

法人会計
(管理費)

合計
（A)

前年度決算（B)
差異
（A-B)
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5．計算書類に対する注記 （2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日） 

  （1） 金融商品の内容及びリスク 

  当財団は、公益目的事業の財源を運用益によって賄うため、債券、投資信託により資産運用しております。

このうちの投資有価証券には、市場価格の変動リスクがともないます。 

  （2） 重要な会計方針 

  ① 有価証券の評価基準及び評価方法について 

     満期保有目的の債券の評価には、償却原価法（定額法）を採用しております。 

  ② 資金の範囲について 

       資金の範囲には、現預金、未収金・未払金、前払金・前受金、仮払金・仮受金及び立替金・預り金を含

めております。 

  ③ 引当金の計上基準について 

     退職慰労引当金は、期末の要支給額（支給該当者 7 名分）の 100％を計上しております。 

 

  （3） 基本財産の増減額及び残高        （単位：円） 

 

 

  （4） 特定資産の増減額及び残高        （単位：円） 

 

 

  （5） 引当金の増減額および残高        （単位：円） 

 

   

  

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

国債 1,252,600,035    97,524,784        220,302,024       1,129,822,795    

公社債 708,098,189       120,000,000       369,336             827,728,853       

投資信託 150,301,776       3,866,924          720,348             153,448,352       

合計 2,111,000,000    221,391,708       221,391,708       2,111,000,000    

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

投資信託 6,000,000          -                      1,898,830          4,101,170          

普通預金 -                      2,898,830          -                      2,898,830          

合計 6,000,000          2,898,830          1,898,830          7,000,000          

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

退職慰労引当金 6,000,000          2,000,000          1,000,000          7,000,000          

合計 6,000,000          2,000,000          1,000,000          7,000,000          
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（6） 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益          （単位：円） 

 

帳簿価額 時価 評価損益

100,000,000       107,810,000       7,810,000          

51,270,394        55,715,000        4,444,606          

99,978,100        110,450,000       10,471,900        

79,965,051        88,360,000        8,394,949          

99,674,530        109,810,000       10,135,470        

50,068,062        56,066,900        5,998,838          

29,978,177        33,669,000        3,690,823          

99,170,891        116,510,000       17,339,109        

99,340,385        116,510,000       17,169,615        

98,940,628        115,610,000       16,669,372        

99,526,523        119,650,000       20,123,477        

124,742,054       152,850,000       28,107,946        

97,168,000        103,230,000       6,062,000          

100,000,000       110,770,000       10,770,000        

100,242,545       111,940,000       11,697,455        

100,000,000       108,580,000       8,580,000          

100,000,000       90,740,000        -9,260,000        

120,000,000       116,143,200       -3,856,800        

104,766,859       109,816,400       5,049,541          

101,297,751       105,118,400       3,820,649          

101,421,698       104,567,800       3,146,102          

1,957,551,648    2,143,916,700    186,365,052       合計

ユーロ円建　株価指数連動債 　(受渡日:2019年3月26日)

ユーロ円建 株価指数連動債 　(受渡日:2023年2月10日)

住宅金融支援機構債券 #153

152回日本高速道路債

244回日本高速道路債

30年国債 26回

30年国債 76回

20年利付地方公共団体債 #17

105回日本高速道路債

63回鉄道建設・運輸施設

20年国債 141回

30年国債 12回

30年国債 12回

30年国債 13回

30年国債 18回

20年国債 101回

20年国債 109回

20年国債 109回

20年国債 120回

20年国債 121回

科目

20年国債 92回


